[image: ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ О ГЕРБЕ приложение АА]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Новомихайловского городского поселения
Туапсинского района

от   08.07.2014     №198
пгт. Новомихайловский

О внесении изменений в постановление администрации
Новомихайловского городского поселения от 12 ноября 2013 года
№ 412 «Об утверждении муниципальной целевой программы
поддержки малого и среднего предпринимательства на территории
Новомихайловского городского поселения Туапсинского района
на 2014 год»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 04 апреля 2008 года №1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от 12 ноября 2013 года № 412 «Об утверждении  муниципальной  целевой  программы  «Поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на 2014 год» изменения, изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2. Постановление администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района от 12 декабря 2013 года №474 «О внесении изменений в постановление администрации Новомихайловского городского поселения от 12 ноября 2013 года № 412 «Об утверждении муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на 2014 год» - признать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава
Новомихайловского городского поселения
4

Туапсинского района								     А.В.Русин

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлениюадминистрации
Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района
от   08.07.2014     № 198
«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлениюадминистрации
Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района
от 12.11.2013  №412

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего
предпринимательства на территории Новомихайловского городского
поселения Туапсинского района на 2014 год

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Новомихайловского городского поселения Туапсинского района на 2014 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Закон Краснодарского края от 04 апреля 2008 года №1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Новомихайловского городского поселения Туапсинского района

	Разработчик
Программы
	Отдел финансови экономикиадминистрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района

	Координатор
Программы
	Отдел финансов и экономики администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района

	Основные цель и задачи Программы
	Цель — обеспечение и поддержка благоприятных условий для развития малого  предпринимательства, создание новых рабочих мест, насыщение рынка товаров и услуг, источника пополнения местного бюджета, формирования конкурентной среды в экономике Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

Задачи:
снижение административных ограничений и создание благоприятного климата для равномерного развития малого  предпринимательства;
обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
решение вопросов занятости населения путем создания новых рабочих мест;
увеличение доли налогов  в налоговых доходах бюджетов всех уровней, уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства

	Целевые показатели и индикаторы
	Основными целевыми показателями являются:
общее количество малых  предприятий, индивидуальных предпринимателей;
уровень средней заработной платы работающих на малых и средних предприятиях Новомихайловского городского поселения Туапсинского района;
инвестиции в основной капитал на малых и средних предприятиях района;
доля малого предпринимательства в общем объеме продукции (работ, услуг), производимой в Новомихайловском городском поселении Туапсинского района;
доля налоговых поступлений от малых и средних предприятий Новомихайловского городского поселения Туапсинского района в общем объеме налоговых поступлений в бюджет района

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Объемы средств и источник финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы 69,78тыс. рублей из средств бюджета Новомихайловского городского поселения на 2014 год.

	Управление реализацией Программы
	Отдел финансов и экономики Новомихайловского городского поселения Туапсинского района

	Исполнители
	Отдел финансов и экономики Новомихайловского городского поселения Туапсинского района,
МКУ «Управление имущественных отношений»,
Организационный отдел

	Ожидаемые результаты
	достижение размера средней заработной платы к размеру среднеотраслевой заработной плате по Краснодарскому краю;
увеличение объемов оборота на малых и средних предприятиях не менее чем на 30-35% ежегодно;
увеличение инвестиционных вложений на малых и средних предприятиях не менее чем на 10-15% ежегодно;
ежегодный прирост налоговых поступлений в бюджеты бюджетной системы РФ от субъектов малого и среднего предпринимательства не менее чем на 5-10%

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Новомихайловского городского поселения Туапсинского района идепутатская комиссия по социально-экономической политике, вопросам развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства Совета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Малое предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.
Развитие малого  предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:
· малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;
· малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;
· [bookmark: _GoBack]становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства;
· развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста.

Основные показатели развития
малого и среднего предпринимательства

	№
п/п

Показатели

Ед.
Изм.
	Годы

	2011
	2012
	2013

	1

	Число  малых предприятий
	Ед.
	1 305
	1 312
	1 336

	2
	Число средних предприятий

	Ед.
	4
	3
	3

	3
	Среднесписочная численность работников в субъектах малого и среднего предпринимательства
	Чел.
	5 129
	5 210
	3 937

	4
	Число индивидуальных предпринимателей (ПБОЮЛ)
	Чел
	1 012
	1 018
	1 021

	5
	Доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства с учетом ПБОЮЛ
	%
	32,7
	34,0
	35,2

	6
	Оборот малых предприятий  по всем видам деятельности
	млн. рублей
	2 885,9
	3 043,6
	3 692,0

Несмотря на положительную динамику развития малого, и среднего предпринимательства в поселении,  существует ряд  проблем, сдерживающих развитие малого бизнеса. Главная из них - отсутствие у малых предприятий и частных предпринимателей достаточных финансовых ресурсов, что лишает возможности по  расширению их  деятельности, особенно в производственной сфере.
Несовершенство механизмов  финансово – кредитной поддержки и страхования рисков малых предприятий сдерживает рост численности малых предприятий и расширение действующих предприятий.
Частые изменения в  системе налогообложения, отсутствие надежной социальной защиты и безопасности предпринимателей, недостаточный уровень квалификации персонала предприятий также являются сдерживающими факторами в развитии малого и среднего предпринимательства. Часть предпринимателей не имеют необходимого образования для ведения бизнеса.
В сложившихся условиях необходимо объединить усилия органов власти и предпринимателей для  уменьшения влияния сдерживающих факторов на развитие малого и среднего предпринимательства.

2. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы является бюджет Новомихайловского городского поселения Туапсинского района. Объем финансирования указанных мероприятий может ежегодно уточняться  на соответствующий финансовый год.
Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2014 году составляет 69,78 тыс. рублей (приложение к программе).

3. Организация управления Программой,
контроль за ходом ее проведения

Управление Программой осуществляет отдел финансов и экономики администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района. Контроль за ее реализацией осуществляется депутатской комиссией по социально-экономической политике, вопросам развития курорта, вопросам бюджета, налогов, малого и среднего бизнеса и предпринимательства.
Предусмотренные мероприятиями настоящей Программы полномочия, а именно: по организации проведения конкурса, утверждению положения о соответствующем конкурсе, утверждению конкурсной документации, утверждению состава конкурсной комиссии осуществляется органом местного самоуправления в соответствии с Уставом Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, нормативными актами Новомихайловского городского поселения.
Орган местного самоуправления Новомихайловского городского поселения участвует в реализации соответствующих мероприятий в пределах своих функциональных обязанностей.
Текущий контроль за ходом реализации настоящей Программы, а также целевым и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение ее мероприятий, осуществляет заказчик Программы.

4. Оценка эффективностисоциально-экономических
результатов реализации Программы

Координация выполнения программных мероприятий включает в себя проведение ежеквартального мониторинга развития предпринимательской деятельности в поселении, проведение оценки заявленных показателей и фактически достигнутых результатов реализации программных мероприятий.
В результате реализации мероприятий программы в 2014 году  будут достигнуты следующие социально-экономические показатели, характеризующие экономическую, бюджетную и социальную эффективность развития малого и среднего предпринимательства:
достижение размера средней заработной платы к размеру среднеотраслевой заработной плате по Краснодарскому краю;
увеличение объемов оборота на малых и средних предприятиях не менее чем на 30-35% ежегодно;
увеличение инвестиционных вложений на малых и средних предприятиях не менее чем на 10-15% ежегодно;
ежегодный прирост налоговых поступлений в бюджеты бюджетной системы РФ, в том числе в консолидированный бюджет Краснодарского края, от субъектов малого  предпринимательства не менее чем на 5-10%.
5. Перечень мероприятий
муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Новомихайловского
городского  поселения  на 2014 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Исполнители

	1.
	Анализ финансовых, экономических, социальных показателей
	2014 год
	Отдел финансов и экономики

	2.
	Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства
	2014 год
	Отдел финансов и экономики

	3.
	Организация и проведение конкурса:
- «Лучший предприниматель года в  Новомихайловском городском поселении»
	2014 год
	Отдел финансов и экономики

	4.
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества
	2014 год
	МКУ «Управление имущественных отношений»

	5.
	Формирование реестра муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование  субъектами малого и среднего предпринимательства  и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2014 год
	МКУ «Управление имущественных отношений»

Заместитель главы администрации
Новомихайловского городского
поселенияТуапсинского района 						Н.В.Соскина
image1.jpeg